
 
 

ZA 5798 

 

 

Flash Eurobarometer 367 

(Attitudes of Europeans towards building the single 

market for green products) 

 

Country Questionnaire 

Lithuania 
 



Building the Single Market for Green Product -  LT
D1

D2

1
2

Q1

1
2
3
4
5

Q2

1

2
3
4

KLAUSTI VISŲ

Apskritai kalbant, kaip daug Jūs žinote apie produktų, kuriuos Jūs perkate ir naudojate, 
poveikį aplinkai?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Jūs labai daug žinote
Jūs žinote apie svarbiausią poveikį
Jūs mažai apie tai žinote 
Jūs nieko nežinote
N / N

FL256 Q1 TREND MODIFIED

PROG.: KEISTI TEIGINIŲ NUO 1 IKI - 4 SKAITYMO TVARKĄ

Ar pasakytumėte, kad sprendžiant, kokius produktus pirkti, šie aspektai yra svarbūs, ar ne?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Labai 
svarbus

Gana 
svarbus

Nelabai 
svarbus

4 5

Produkto poveikis aplinkai 1 2 3

Visiškai 
nesvarbus

N / N

4 5

4 5
Produkto kaina 1
Produkto kokybė 1 2 3

2 3

4 5

FL256 Q2 TREND MODIFIED

INTERVIUOTOJAU, SKAITYKITE, JEIGU Q3 KLAUSIME RESPONDENTAS NESUPRANTA 
SĄVOKOS „PALANKUS APLINKAI“: aplinkai palankūs produktai yra gaminiai, kurie 
gamybos, vartojimo ir šalinimo metu daro mažesnį neigiamą poveikį aplinkai, palyginti su 
kitais gaminiais (turinčiais tokias pat funkcijas, tenkinančiais tuos pačius poreikius ir pan.)

Prekės ženklas, prekės 
ženklo produkto 
pavadinimas

1 2 3

Kiek Jums metų?

(ĮRAŠYKITE – JEI „ATSISAKĖ ATSAKYTI“, KODAS „99“)

Lytis

Vyras
Moteris

1



Q3

1
2

3

4

5

6

7
8

Q4

1

2

3

4

Pateikiame keletą teiginių apie aplinkai palankius produktus. Kuris iš šių teiginių iš esmės 
geriausiai apibūdina Jūsų elgesį šių produktų atžvilgiu?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Jūs dažnai perkate aplinkai palankius produktus
Jūs kartais perkate aplinkai palankius produktus
Jūs neperkate aplinkai palankių produktų, tačiau ateityje tikrai ketinate tą 
daryti
Jūs neperkate aplinkai palankių produktų, tačiau ateityje galbūt tą darysite

Jūs pirkdavote aplinkai palankius produktus, tačiau nustojote tai daryti

Jūs nepirkote ir neketinate pirkti aplinkai palankių produktų

Jūs nežinote, kas yra aplinkai palankūs produktai (NESKAITYTI)

N / N

NEW

KLAUSTI Q4.1–8 IR Q5 KLAUSIMUS, JEI Q3 = 1–6

PROG.: KEISTI Q4 KLAUSIMO TEIGINIŲ NUO 1 IKI 9 SKAITYMO TVARKĄ. 9: KLAUSTI 
VISŲ

Pateikiame keletą teiginių apie aplinką ir aplinkai palankius produktus. Prašom nurodyti, 
sutinkate ar nesutinkate su kiekvienu iš jų.

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Visiškai 
sutinkate

Linkęs (-
usi) sutikti

Linkęs (-
usi) 

nesutikti

Visiškai 
nesutinkat

e

N / N

Aplinkai palankūs produktai 
pasižymi geru kainos ir 
kokybės santykiu

1 2 3

4 5

Aplinkai palankūs produktai 
yra tokie pat veiksmingi, 
kaip įprastiniai produktai

1 2 3

4 5

4 5

4 5

Jūs manote, kad aplinkai 
palankių produktų 
vartojimas yra „teisingas 
dalykas, kurį reikia daryti“

1

Aplinkai palankūs produktai 
yra lengvai prieinami 
parduotuvėse

1 2 3

2 3

2



5

6

7

8

9

Q5

1
2
3
4
5

Q6

1
2
3
4
5
6

Aplinkai palankių produktų 
pirkimas rodo gerą pavyzdį

1 2 3

4 5

Aplinkai palankių produktų 
pirkimas gali turėti realios 
naudos aplinkai

1 2 3

4 5

4 5

4 5

Jei vartosite aplinkai 
palankius produktus, Jūsų 
šeimos nariai arba draugai 
laikys tai teigiamu dalyku

1

Aplinkai palankius 
produktus lengva atskirti 
nuo kitų produktų

1 2 3

2 3

4 5

NEW

Kiek esate užtikrintas (-a), kad Jums įsigyjant produktą, kurio palankumas aplinkai pažymėtas 
etikete arba kitaip, šis gaminys padarys mažiau žalos aplinkai negu kiti produktai?

Jūsų manymu, 
susirūpinimas dėl aplinkos 
yra perdėtas

1 2 3

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Visiškai užtikrintas (-a)
Gana užtikrintas (-a)
Gana neužtikrintas (-a)
Visiškai neužtikrintas (-a)
N / N

NEW

KLAUSKITE VISŲ

Kiek daugiau norėtumėte (jei apskritai norėtumėte) mokėti už produktus, jeigu būtumėte 
užtikrintas (-a), kad jie yra palankesni aplinkai?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Nenorėtumėte mokėti daugiau
Norėtumėte mokėti 5 % daugiau
Norėtumėte mokėti 6–10 % daugiau
Norėtumėte mokėti 11–20 % daugiau
Norėtumėte mokėti daugiau nei 20 %
N / N

NEW

3



Q7

1,

2,
3,

4,

5,

6,
7,

8,
9,

10,
11,

Q8

1,

2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

PROG.: KEISTI KODŲ NUO 1 IKI 8 SKAITYMO TVARKĄ

PROG.: KODAS 10 „Nei viena“ YRA VIENAS KODAS

Ar per paskutinį mėnesį Jūs padarėte ką nors iš šių dalykų dėl aplinkosaugos priežasčių?

(SKAITYKITE – GALIMI KELI ATSAKYMAI)

Pasirinkote aplinkai palankesnį kelionės būdą (pėsčiomis, dviračiu, viešuoju 
transportu)
Sumažinote vienkartinių daiktų (plastikinių maišelių, tam tikrų rūšių 
pakuočių ir t.t.) naudojimą
Rūšiavote daugumą savo atliekų perdirbimui
Sumažinote vandens vartojimą (pavyzdžiui, nepalikdavote bėgančio 
vandens plaudami indus, maudydamiesi duše)
Sumažinote energijos vartojimą (pavyzdžiui, išjungdamas (-a) oro 
kondicionavimą ar šildymą, nepalikdamas (-a) prietaisų budėjimo režime, 
pirkdamas (-a) energiją tausojančias lemputes, energiją tausojančią buitinę 
techniką)
Pirkote aplinkai palankius produktus, pažymėtus palankumo aplinkai 
etiketėmis
Rinkotės vietoje pagamintus gaminius arba maisto produktus
Mažiau naudojotės savo automobiliu, nepakeisdamas (-a) jo į kitas kelionės 
priemones
Kita (NESKAITYTI)
Nei viena (NESKAITYTI)
N / N

EB75.2 QB12 TREND MODIFIED

PROG.: KEISTI KODŲ NUO 1 IKI 7 SKAITYMO TVARKĄ

PROG.: KODAS 9 „Nei viena“ YRA VIENAS KODAS

Jūsų nuomone, kurie iš šių veiksmų turėtų didžiausią įtaką aplinkos problemų sprendimui 
Lietuvoje?

(SKAITYKITE – NE DAUGIAU 3 ATSAKYMŲ)

Pirkti produktus, pagamintus aplinkai palankių gamintojų

Pirkti mažai energijos vartojančius buitinius prietaisus

Stengtis vartoti mažiau vandens
Perdirbti atliekas ir mažinti jų kiekį
Mažiau keliauti bei diegti tvarias transporto rūšis
Pirkti vietinius žemės ūkio produktus
Apšiltinti namus ir butus
Kita (NESKAITYTI)
Nei viena (NESKAITYTI)
N / N

FL256 Q8 TREND MODIFIED

4



Q9

1
2
3
4
5

Q10

1
2
3
4
5

Q11

1,
2,
3,
4,

5,
6,
7,
8,

Q12

1
2
3

Ar Jūs manote, kad mažesni mokesčiai aplinkai palankioms žaliavinėms medžiagoms bei 
produktams galėtų atlikti tam tikrą vaidmenį mažinant mūsų poveikį aplinkai Lietuvoje?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Taip, labai galėtų
Taip, kažkiek galėtų
Ne, nelabai galėtų
Ne, tikrai negalėtų
N / N

NEW

Ar Jūs manote, kad dabartinės produktų etiketės Lietuvoje suteikia pakankamai informacijos 
apie šių produktų poveikį aplinkai?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Taip, ir informacija yra aiški visų produktų atžvilgiu
Taip, bet kai kurių produktų atžvilgiu informacija yra neaiški
Ne, dabartinės etiketės nėra aiškios
Ne, Jūs nežinojote, jog esama tokių etikečių
N / N

NEW

PROG.: KEISTI TEIGINIŲ NUO 1 IKI 6 SKAITYMO TVARKĄ

Kur norėtumėte rasti aplinkosauginės informacijos apie produktą?

(SKAITYKITE – GALIMI KELI ATSAKYMAI)

Lentynoje, kur padėtas šis produktas
Produkto reklamose televizijoje, radijuje ir (arba) laikraščiuose
Internete
Informaciniame lapelyje, esančiame parduotuvėje
Brūkšniniame kode, kuri galima skenuoti išmaniuoju telefonu arba 
parduotuvėje pateikiamu įrenginiu
Paties produkto etiketėje
Kita (NESKAITYTI)
N / N

NEW

Ar per pastaruosius dvylika mėnesių Jūs susidūrėte su perdėtais arba apgaulingais 
pranešimais apie naudingą produktų poveikį aplinkai?

Taip
Ne
N / N

FL332 Q7.6 TREND MODIFIED

5



Q13

1
2
3
4
5

Q14

1
2
3
4
5

Q15

1
2
3
4
5

Q16

1
2
3

Q17

Apskritai, kiek Jūs pasitikite gamintojų pareiškimais apie jų produktų aplinkosauginį 
veiksmingumą?

(SKAITYKITE - TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Visiškai pasitikiu
Linkęs (-usi) pasitikėti
Linkęs (-usi) nepasitikėti
Visiškai nepasitikiu
N / N

FL256 Q10 TREND MODIFIED

Apskritai, kiek Jūs pasitikite bendrovių ataskaitomis apie jų aplinkosauginį veiksmingumą?

(SKAITYKITE - TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Visiškai pasitikiu
Linkęs (-usi) pasitikėti
Linkęs (-usi) nepasitikėti
Visiškai nepasitikiu
N / N

NEW BASED ON FL256 Q11 TREND MODIFIED

Ar manote, kad bendrovės turėtų būti įpareigotos skelbti ataskaitas apie savo bendrą 
aplinkosauginį veiksmingumą ir savo produktų aplinkosauginį veiksmingumą?

(SKAITYKITE - TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Taip, tiek apie bendroves, tiek ir produktus
Taip, bet tik apie bendroves
Taip, bet tik apie jų produktus
Ne, tai turėtų būti daroma savanoriškais pagrindais
N / N

NEW

Jūsų manymu, ar saugu vartoti maisto produktus, pasibaigus jų etiketėje nurodytai datai 
„geriausia suvartoti iki“?

Taip
Ne
N / N

NEW

Kiek kartų per savaitę valgote mėsos (jautienos, kiaulienos, paukštienos ir panašiai)?

(SKAITYKITE - TIK VIENAS ATSAKYMAS)

6



1
2
3
4
5
6
7

Q18

1

2

3

Q19

1
2
3
4
5

Rečiau nei kartą per savaitę
Kartą per savaitę
Du ar tris kartus per savaitę
Keturis ar penkis kartus per savaitę
Dažniau nei penkis kartus per savaitę
Niekada
N / N

EB64.4 QD2 TREND MODIFIED

KLAUSTI Q18 KLAUSIMĄ, JEI Q17 = 1-5

INTERVIUOTOJAU, SKAITYKITE: kai kurie žmonės sako, jog didelio masto mėsos gamyba 
turi neigiamą poveikį aplinkai.

Ar Jūs norėtumėte dėl aplinkosauginių priežasčių atlikti šiuos veiksmus...?

(SKAITYKITE - TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Taip Ne Netaikytin
a 

(NESKAIT
YTI)

N / N

4

Valgyti mažiau mėsos, bet patvirtintos 
kilmės sertifikatais

1 2 3 4

Didžiąją dalį Jūsų valgomos mėsos 
pakeisti daržovėmis

1 2 3

4

NEW

KLAUSKITE VISŲ

INTERVIUOTOJAU, SKAITYKITE: butų ir namų statyba reikalauja sunaudoti daug medžiagų, 
energijos, vandens ir žemės, o tai turi neigiamą poveikį aplinkai. Esama būdų statyti pastatus 
taip, kad šis poveikis būtų sumažintas.

Jautieną arba kiaulieną pakeisti 
paukštiena ar žuvimi

1 2 3

Tarkime, jog buvo lengva sužinoti apie pastatų statybos poveikį aplinkai. Jeigu rengtumėtės 
pirkti namą arba butą, kiek svarbi Jūsų sprendimui būtų ši informacija?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Labai svarbi
Gana svarbi
Nelabai svarbi
Visiškai nesvarbi
N / N

NEW

7



Q20

1
2
3
4
5

Q21

1
2
3

Q22

1
2
3
4
5
6

Q23

1
2
3
4
5

Apskritai, Jūsų manymu, kaip gerai esate informuotas (-a) apie Jūsų perkamų produktų 
tarnavimo trukmę?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Labai gerai informuotas (-a)
Gana gerai informuotas (-a)
Nelabai gerai informuotas (-a)
Visiškai neinformuotas (-a)
N / N

NEW

Ar manote, kad turėtų būti nurodoma rinkoje prieinamų produktų tarnavimo trukmė?

Taip
Ne
N / N

NEW

INTERVIUOTOJAU, SKAITYKITE: pagal dabartinę ES teisę kiekvienas produktas privalo būti 
patikimas 2 metus. Tai reiškia, kad, jei per 2 metus nuo pirkimo Jūsų įsigytas produktas 
sugestų, turite teisę nemokamai jį pataisyti arba pakeisti, ir tam neturite pirkti pratęstos 
prekybinės garantijos.

Kiek daugiau norėtumėte (jei apskritai norėtumėte) mokėti už produktą, jeigu jo patikimumo 
garantija būtų pailginta iki 5 metų?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Nenorėtumėte mokėti daugiau
Norėtumėte mokėti 5 % daugiau
Norėtumėte mokėti 6–10 % daugiau
Norėtumėte mokėti 11–20 % daugiau
Norėtumėte mokėti daugiau nei 20 %

Taip, daugiau nei dviejų produktų
Ne
N / N

NEW

N / N

NEW

Ar per pastaruosius 12 mėnesių nusprendėte netaisyti defektų turinčio produkto, nes 
taisymas kainavo pernelyg brangiai?

(SKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Taip, tik vieno produkto
Taip, dviejų produktų

8



D4

D5a

1
2
3
4
5

D5b

1
2
3
4
5

D5c

1

2
3
4
5
6
7

D5d

1
2

Kiek Jums buvo metų, kai baigėte mokytis dieniniame skyriuje?

(INT.: JEIGU  „TEBESIMOKO", KODUOTI '00' - JEIGU „NESIMOKĖ", KODUOTI '01' - JEIGU 
„ATSISAKĖ", KODUOTI '98' - JEIGU „N / N", KODUOTI '99')

Kalbant apie Jūsų dabartinį užsiėmimą, ar pasakytumėte, jog dirbate savarankiškai, esate 
samdomas darbuotojas, darbininkas ar visai nedirbate?

(TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Pats sau darbdavys
Samdomas darbuotojas
Darbininkas
Nedirbantis
Atsisakė (NESKAITYTI)

KLAUSTI D5b KLAUSIMĄ, JEI „PATS SAU DARBDAVYS“, D5a KLAUSIMO KODAS 1

Ar pasakytumėte, kad Jūs esate...?

(SKAITYKITE - TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Ūkininkas, miškininkas, žvejys
Parduotuvės savininkas, amatininkas
Specialistas (teisininkas, medikas, finansininkas, architektas...)
Įmonės vadovas
Kita / atsisakė (NESKAITYTI)

KLAUSTI D5c KLAUSIMĄ, JEI „SAMDOMAS DARBUOTOJAS“, D5a KLAUSIMO KODAS 2

Ar pasakytumėte, kad Jūs esate...?

(SKAITYKITE - TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Specialistas (samdomas gydytojas, teisininkas, finansininkas, architektas...)

Aukščiausio lygio vadovas, direktorius (vadovaujantys direktoriai, 
generaliniai direktoriai, kiti direktoriai)
Vidutinio lygio vadovas (skyriaus vadovas, jaunesnysis vadybininkas)
Valstybės tarnautojas
Samdomas darbuotojas, daugiausiai dirbantis biure
Kitas samdomas darbuotojas (pardavėjas, slaugytojas...)
Kita / atsisakė (NESKAITYTI)

KLAUSTI D5d KLAUSIMĄ, JEI „DARBININKAS“, D5a KLAUSIMO KODAS 3

Ar pasakytumėte, kad Jūs esate...?

(SKAITYKITE - TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Prižiūrėtojas / darbų vykdytojas arba meistras (brigadininkas, ...)
Darbininkas

9



3
4

D5e

1
2
3
4
5

D12

D13

1
2
3
4

D18

1
2

D20

1
2

D22

Nekvalifikuotas darbininkas
Kita / atsisakė (NESKAITYTI)

KLAUSTI D5e KLAUSIMĄ, JEI NEDIRBA, D5a KLAUSIMO KODAS 4

Ar pasakytumėte, kad Jūs esate...?

(SKAITYKITE - TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Namų šeimininkė (-as)
Moksleivis arba studentas (dieniniame skyriuje)
Pensininkas
Ieškantis darbo
Kita / atsisakė (NESKAITYTI)

Kokioje apskrityje Jūs gyvente?

(PRIREIKUS PERSKAITYKITE – TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Jūs gyvenate  … ?

(SKAITYKITE -TIK VIENAS ATSAKYMAS)

Kaimo vietovėje, vienkiemyje
Mažame miestelyje ar vidutinio dydžio mieste

Gal galėtumėte pasakyti, kiek žmonių, 15 metų ir vyresnių, įskaitant ir Jus, gyvena Jūsų namų 
ūkyje?

(ĮRAŠYKITE – JEI „N / N“, KODAS „98“, – JEI „ATSISAKĖ ATSAKYTI“, KODAS „99“)

Dideliame mieste
N / N (NESKAITYTI)

Ar Jūs turite mobilųjį telefoną?

(NESKAITYKITE)

Taip
Ne

15 metų arba vyresnių žmonių skaičius namų ūkyje

Ar Jūs turite laidinį telefoną?

(NESKAITYKITE)

Taip
Ne

10




